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Введение.

Актуальность работы.

В минералогии детальному изучению минералов переменного состава

уделяется много внимания. Одной из таких важных групп породообразующих

минералов является группа граната – минерала, характерного для ксенолитов

в кимберлитах. Несмотря на большой поток публикаций по кимберлитовой

тематике, кимберлитовые породы остаются одним из самых интересных

объектов исследований в геологии. Вопросы их происхождения, в

особенности барофильных минералов, еще далеки от полного понимания.

Актуальность разрабатываемой темы определяется и тем, что исследование

типохимизма, микроэлементного состава минералов – это путь как к

выявлению минерало-геохимических критериев поиска новых кимберлитовых

трубок, так и к познанию природы глубинных пород [Соболев 1969; Sobolev et

al., 1973]. Хромсодержащий пироп - один из наиболее информативных

минералов мантийных пород перидотитового состава. Пироп с содержанием

более 5 мас.% Cr2O3, наряду с хромитом и пикроильменитом, является одним

из главных минералов-индикаторов при поисковых работах шлихо-

минералогическим методом новых кимберлитовых трубок и кимберлитовых

полей [Соболев, 1989]. Существующие на сегодняшний день гипотезы

образования субкальциевых хромистых гранатов указывают на генетическую

связь гранатов с деплетированными перидотитовыми породами верхней

мантии богатыми хромом, которые многократно подвергались влиянию

метасоматических флюидов. Подлинный состав флюида и характер его

влияния на кристаллизацию гранатов и алмазов до сих пор обсуждается.

Одним из важных критериев при поиске и оценке коренных источников

алмаза является особенность распределения редкоземельных элементов в

индикаторных минералах. К настоящему времени существуют довольно

широкие представления по поводу формирования особенностей кривых
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распределения РЗЭ в гранатах. Наиболее выразительной особенностью

является синусоидальная форма распределения РЗЭ в гарцбургитовых

гранатах с ярко выраженным горбом в области легких РЗЭ (часто Nd – Sm):

содержание Sm больше чем Dy, а Er меньше чем Yb [Shimizu, Sobolev, 1995].

Объяснить синусоидальную форму кривой РЗЭ в гранатах по мнению ряда

авторов способен метасоматоз с участием карбонатитовых расплавов [Griffin

et. al., 1999a], тем не менее происхождение высокохромистых

низкокальциевых гранатов остается дискуссионным вопросом мантийной

петрологии.

Для совершенствования представления о возникновении минералов в

природе бесспорное значение имеют эксперименты по их получению в

лабораторных условиях и изучение соответствующих систем. На сегодняшний

день в литературе экспериментальных данных, описывающих

кристаллизацию высокохромистых гранатов, близких по составу к природным

минералам из включений в алмазах, немного. При этом, за последние

десятилетия проведено очень много экспериментальных работ по

исследованию гранат-содержащих ассоциаций, в том числе в

хромсодержащих системах [Малиновский, Дорошев, 1974, 1975; Ringwood,

1977; Irifune, Hariya, 1983; Canil and Wei, 1992; Girnis and Brey, 1999; Klemme,

2004; Grutter et al., 2006; Туркин, Соболев, 2009; Zou, Irifune, 2012; Баталева и

др., 2012; Bykova et al., 2014; Dymshits et al., 2015; Sirotkina et al., 2015; Sokol

et al., 2016; Sirotkina et al., 2016; Litvin, 2017; Matrosova et al., 2019; Matrosova

et al., 2020; Eremin et al., 2021]. Особый интерес в контексте диссертации

представляют работы, в которых был синтезирован гранат в присутствии

редкоземельных элементов. Так, в статье Боброва с соавторами [Bobrov et al.,

2014] сообщается о синтезе мэйджоритового граната, содержащего РЗЭ, и

показано различное поведение легких (La, Ce, Pr) в сравнении с остальными

РЗЭ (Nd, Sm, Eu, Gd, Tb, Dy, Y, Ho, Er, Tm, Yb, and Lu). В работе [Kuzyura et

al., 2014] был осуществлен синтез граната в ассоциации с оливином и
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клинопироксеном в системе перидотит-карбонатит при 7 ГПа, и было также

показано различное поведение легких и тяжелых РЗЭ при кристаллизации

граната.

Объектом исследования являются субкальциевые высокохромистые

пиропы, синтезированные при высоких Р-Т параметрах в модельной

ультраосновной системе в присутствии редкоземельных элементов.

Цель работы и задачи исследования

Цель – кристаллизация субкальциевого высокохромистого пиропа в

модельной системе гарцбургитового состава в присутствии редкоземельных

элементов.

Задачи:

1. Разработать методику и провести эксперименты по кристаллизации

субкальциевого высокохромистого пиропа в модельной ультраосновной

системе в присутствии РЗЭ.

2. Исследовать полученные образцы после опытов методами оптической и

электронной микроскопии, рентгеноспектральным микроанализом с

электронным зондом, методом масс-спектрометрии с индуктивно-

связанной плазмой.

3. Определить особенности избирательного захвата хромистым пиропом

различных РЗЭ.

4. Оценить особенности замещения РЗЭ катионов в структуре хромистого

пиропа.

5. Провести сопоставление полученных экспериментальных результатов с

данными по природным образцам.
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Фактический материал и личный вклад автора

Работа основана на результатах экспериментальных исследований,

проведенных в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки

Институте геологии и минералогии Сибирского отделения Российской

академии наук в период с 2018 по 2023 годы. Автором самостоятельно

выполнен литературный обзор. Эксперименты проведены на

многопуансонном аппарате типа разрезная сфера «БАРС» при давлении 5 ГПа

и температуре 1300ºС в системах, моделирующих природные парагенезисы в

присутствии флюида состава C-O-H и РЗЭ: оливин-ортопироксен-гранат-

шпинель. Автор принимал личное участие в экспериментах, включая сборку

реакционных ячеек, проведение опытов и исследование полученных образцов.

Проведено около 50 экспериментов при высоких давлениях и температурах. В

работе применялся комплексный подход к исследованию полученных

образцов. Автором были лично изучены экспериментальные образцы,

полученные в опытах при высоких Р-Т параметрах. После опыта образцы

изучали методом оптической микроскопии (МБС-10, МБИ-15 и MC2-Zoom).

Фотографирование образцов сделано с фото-насадкой МФУ и фотокамерой

Canon EOS 1000. Более детальное исследование продуктов экспериментов

производили, используя оборудование и методики в ЦКП Многоэлементных

и изотопных исследований СО РАН и ЦКП «Наноструктуры» СО РАН.
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Основные защищаемые положения

Первое защищаемое положение.

При давлении 5 ГПа и температуре 1300 °С в результате взаимодействия

природного серпентина, хромита, корунда и карбонатита происходит

кристаллизация субкальциевого хромистого пиропа, содержащего весь набор

редкоземельных элементов (РЗЭ), присутствующих в исходном карбонатите.

При добавлении 0.5-1.5 мас.% карбонатита в систему гранаты демонстрируют

кривую распределения РЗЭ с положительным наклоном в сторону тяжелых

РЗЭ, при этом содержание легких РЗЭ близко к гранатам природных

перидотитов.

Второе защищаемое положение.

Показано, что при 5 ГПа и 1300оС возможно вхождение редкоземельных

элементов в структуру субкальциевого хромистого пиропа в значительных

количествах, вплоть до 7 мас.%.

Третье защищаемое положение.

Схема вхождения РЗЭ (R3+) в структуру субкальциевого хромистого

пиропа при 5 ГПа и 1300оС отвечает вытеснению ими двухвалентных катионов

с позиции с координацией 8 на позицию с координацией 6 вместо

трехвалентных катионов: VIII[R3+
2x/3A

2+
1-2x/3]3

VI[A2+
xB

3+
1-x]2

IV[Si4+]3O12

Научная новизна

При высоких Р-Т параметрах осуществлена кристаллизация

субкальциевого высокохромистого пиропа в модельной ультраосновной

системе, по составу близкой к природным дунит-гарцбургитам, в присутствии

различных концентраций РЗЭ.
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Экспериментально показано, что при добавлении 0.5-1.5 мас.%

карбонатита в систему, в гранате обнаруживаются все РЗЭ, присутствующие

в исходном карбонатите, при этом содержание легких РЗЭ близко к таковому

в природных гранатах из алмазоносных перидотитов.

Впервые продемонстрировано, что при 5 ГПа и 1300оС возможно

вхождение РЗЭ в структуру субкальциевого хромистого пиропа в

значительных количествах, вплоть до 7 мас.%.

Экспериментально показана возможность реализации следующей схемы

замещения РЗЭ катионов в структуре хромистого пиропа: вытеснение

редкоземельными элементами двухвалентных катионов с позиции с

координацией 8 на позицию с координацией 6 вместо трехвалентных

катионов.

Конкретизировано представление об эволюции хромистых пиропов,

содержащих РЗЭ в природных условиях: карбонатиты могут играть важную

роль при взаимодействии с флюидом состава C-O-H, обогащая его РЗЭ, что

подтверждает возможность метасоматического образования в мантийных

перидотитах субкальциевых хромистых пиропов, содержащих широкий набор

РЗЭ.

Практическая значимость

Изучение хромистых гранатов, содержащих редкоземельные элементы

и кристаллизовавшихся в поле устойчивости алмаза совместно с минералами-

аналогами природных перидотитов будут полезны для совершенствования

геохимических моделей верхней мантии Земли и критериев оценки

алмазоносности кимберлитов. При подготовке диссертации была разработана

и запатентована конструкция ячейки для проведения экспериментов при

высоких давлениях на аппарате БАРС, что способствует дальнейшему

развитию методик применения эксперимента для исследования свойств

веществ и моделирования природных процессов при высоких давлениях и

температурах.
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Апробация результатов исследования

Основные результаты и положения работы обсуждались на Российских

конференциях: Всероссийском ежегодном семинаре по экспериментальной

минералогии, петрологии и геохимии ВЕСЭМПГ-2019 (Москва);

Всероссийском ежегодном семинаре по экспериментальной минералогии,

петрологии и геохимии ВЕСЭМПГ-2020 (Москва); Всероссийском ежегодном

семинаре по экспериментальной минералогии, петрологии и геохимии

ВЕСЭМПГ-2021 (Москва); Всероссийском ежегодном семинаре по

экспериментальной минералогии, петрологии и геохимии ВЕСЭМПГ-2023

(Москва).

Публикации

По теме диссертационной работы опубликовано 7 статей, входящих в

перечень ВАК, из них 4 статьи опубликованы в научных изданиях,

индексируемых в WoS, Scopus, в том числе 2 статьи изданы в международных

журналах уровня Q1. Получен 1 патент на изобретение РФ.

Соответствие результатов работы научным специальностям

Результаты работы соответствуют: 1.6.4. – «Минералогия,

кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных

ископаемых». Направления исследований: 3. Генетическая минералогия,

исследование парагенезисов минералов и эволюции минералогенеза в

природных и техногенных системах; экспериментальная минералогия.

Структура и объем диссертации

Диссертационная работа состоит из введения, 5 глав и заключения

общим объемом 137 страниц. В ней содержится 40 рисунков, 13 таблиц.

Список литературы включает 262 наименования.
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Условные обозначения, принятые в работе

БАРС – беспрессовый аппарат разрезная сфера; ВК-6, ВК-8 – твердый

сплав (карбид вольфрама с 6,8 мас.% Со); РЗЭ – редкоземельные элементы;

Serp - серпентин; Chr - хромит; Cor - корунд; Carb - карбид; Gar - гранат; Sp -

шпинель; Ol - оливин; Opx - ортопироксен; fO2 – фугитивность кислорода;

ячейка высокого давления (ЯВД); высокие давления и температуры (HPHT).
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Глава 1. СУЩЕСТВУЮЩИЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ О КРИСТАЛЛИЗАЦИИ

ХРОМИСТЫХ ГРАНАТОВ АЛМАЗОНОСНЫХ ПАРАГЕНЕЗИСОВ

1.1. Современные взгляды на образование высокохромистых

гранатов в природе.

Гранат — один из древнейших драгоценных камней. Наших предков он

привлекал тревожным кроваво-красным цветом и высокой твердостью.

История знает периоды повышенного интереса к ювелирным гранатам и

периоды их полного забвения. В последние годы выращены гранаты, которые

значительно превосходят природных собратьев по многим показателям и

применяются не только в ювелирном деле, но и во многих областях науки и

техники.

Пироп (Pyrope—Pyrop—Pyrope) (A.G.Werner, 1803), от греч. “пиропос”

— огнеподобный, по его красному цвету, минерал, силикат из группы

гранатов. Структурную формулу гранатов представляют формулой

A3B2[SiO4]3, где А может быть следующие двухвалентные элементы: Mg2+,

Fe2+, Mn2+, Са2 +, а вместо В трехвалентные — Al3+, Fe3+, Сr3+, Мn3+, а также

четырехвалентные, например, Ti4+. Распространенные элементы-примеси: К,

Na, Р, Ti, W, Zr, группа редкоземельных элементов (РЗЭ), Be и некоторые

другие.

Чистый пироп бесцветен, однако в природе такие кристаллы пока не

найдены. Вследствие широких вариаций состава природных гранатов, их

окраска крайне разнообразна. Так, примесь оксида хрома придает пиропу

красный цвет, оксида марганца – ярко-красный, а совместное вхождение

хрома и железа – лиловый. Розовый цвет родолита, еще одной разновидности

пиропа, обусловлен замещением 1/3 ионов магния железом, т.е., по сути,

является твердым раствором пиропа и альмандина. Цвет альмандина красный

с фиолетовым оттенком, густо-красный, до черного. Кристаллы спессартина
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имеют медово-желтый, желтовато-оранжевый цвет. Окраска кристаллов

группы уграндитов характеризуется желто-зеленой гаммой: изумрудно-

зеленый уваровит; зеленый – гроссуляр, названный так из-за цвета,

напоминающего цвет крыжовника; и желтовато-бурый – андрадит.

Прозрачный пироп в бриллиантовой огранке называют благородным

гранатом. [Ахметов С.Ф., 1990].

Среди обширной группы минералов с общей формулой особенно

многочисленны минеральные виды двух подгрупп. Рис. 1.1.

Ряд альмандина (пиральспиты) — (Mg, Fe, Mn)3Al2[SiO4]3: Пироп —

Mg3Al2[SiO4]3, Альмандин — Fe3Al2[SiO4]3, Спессартин — Mn3Al2[SiO4]3

Ряд андрадита (уграндиты) — Ca3(Al, Fe, Cr)2[SiO4]3: Гроссуляр —

Ca3Al 2[SiO4]3, Андрадит — Ca3Fe2[SiO4]3, Уваровит — Ca3Cr2[SiO4]3

Рис. 1.1. Минералы группы граната.

Гранаты являются важнейшей группой минералов, стабильных в

широком диапазоне давления, температуры и химического состава среды.

Геохимия гранатов изучена лучше, чем других минералов, не только из-за

относительно высокого содержания в них редких элементов, но главным
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образом благодаря широкому Р-Т полю устойчивости гранатов и их

способности реагировать на изменение условий образования вариациями

состава.

Хромсодержащий пироп - один из наиболее информативных минералов

мантийных пород перидотитового состава. Пироп с содержанием более 5

мас.% Cr2O3, наряду с хромитом и пикроильменитом, является одним из

главных минералов-индикаторов при поисковых работах шлихо-

минералогическим методом новых кимберлитовых трубок и кимберлитовых

полей [Соболев, 1989]. Вместе с тем, целенаправленное изучение минералогии

кимберлитов Якутии и Южной Африки, а также изучение включений граната

в алмазах привело к существенному расширению представлений о пределах

колебания состава этих гранатов по содержанию как СаО, так и Сr2О3.

Развитие микроаналитических методов исследования, в особенности

рентгеноспектрального микроанализа с электронным зондом, позволило

обнаружить образцы пиропа с чрезвычайно высоким содержанием

кноррингитового компонента до 50 мол.%. Следует подчеркнуть, что именно

высокое содержание кноррингитового компонента (5—20 мол.%) является

диагностическим признаком абсолютного большинства гранатов

ультраосновного (перидотитового) парагенезиса, встречающихся совместно с

алмазом. Это относится к гранатам как гарцбургитового, так и лерцолитового

парагенезиса [Туркин, Соболев, 2009]. В международной литературе такие

субкальциевые высокохромистые пиропы выделяют под названием “G10”

[Dawson, Stephens, 1975; Grutter et al., 2004].

Для хромистых гранатов ультраосновных пород Н. В. Соболевым

[Соболев и др., 1973] была предложена диаграмма CaO/Cr2O3, представленная

на рис. 1.2 .
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Рис. 1.2. Cоотношение содержания Cr2O3 и CaO в гранатах из алмазов из

основных кимберлитовых месторождений Якутии. Данные из работ [Sobolev

et al., 2004; Logvinova et al., 2005]. Овалом выделена область состава 95 %

проанализированных гранатов (из 1400 анализов) [Туркин, Соболев, 2009].

Парагенезисы: H – гарцбургитовый, L – лерцолитовый, W – верлитовый.

Гранаты из кимберлитов принято разделять на два основных

парагенезисам – перидотитовый Р-тип и эклогитовый Е-тип. В более редких

случаях можно встретить гранаты вебстеритового и верлитового парагенезиса.

В большинстве случаев наиболее высокохромистые пиропы находят в

качестве включений в алмазах [Соболев, 1969а; Соболев, 1974; Meyer, Boyd,

1972; Gurney, Switzer, 1973, Sobolev, 1977; Nixon, 1987; Sobolev, 2009a].

Изучение включений в алмазах и минералов мантии до сих пор не

привело ученых к единому мнению о происхождении высокохромистых

низкокальциевых гранатов дунит-гарцбургитового парагенезиса, и

продолжает являться предметом обсуждения. Многократно доказанная

взаимосвязь между гарцбургитовыми гранатами и алмазами допускает две
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интерпретации: (1) гранат и алмаз являются продуктами одного и того же

эпизода, или (2) формирование граната предшествовало образованию алмаза.

Так, например, некоторые исследователи, основываясь на отсутствие граната


[…]


MnO 0.26 0.23 0.26 0.23 0.24 0.24 0.23 0.25

Al2O3 13.72 13.34 13.60 13.43 13.12 13.18 13.06 13.15

Cr2O3 10.56 11.05 10.50 10.53 11.21 11.20 11.16 11.10

Pr2O3 0.02 н.о. 0.02 н.о. 0.00 0.03 0.02 н.о.

Sm2O3 0.08 0.04 0.08 0.11 0.13 0.07 0.16 0.11

Gd2O3 0.22 0.37 0.27 0.28 0.29 0.28 0.35 0.35

Dy2O3 0.78 0.81 0.75 0.82 0.88 0.90 0.88 0.89

Er2O3 1.23 1.28 1.22 1.30 1.34 1.38 1.41 1.47

Yb2O3 1.42 1.41 1.44 1.51 1.48 1.50 1.53 1.56

Lu2O3 1.91 1.88 2.02 2.04 1.98 2.07 2.10 2.07

Сумма 98.91 99.76 98.80 98.99 99.55 99.40 99.61 99.20

Si 3.020 3.024 3.019 3.030 3.016 3.007 3.012 3.007

Ti 0.001 0.003 0.001 0.001 0.003 0.003 0.002 0.002

Mg 2.785 2.808 2.793 2.787 2.809 2.804 2.817 2.802

Ca 0.006 0.008 0.007 0.006 0.008 0.008 0.008 0.007

Fe++ 0.204 0.193 0.205 0.202 0.193 0.195 0.191 0.194

Mn 0.016 0.015 0.017 0.015 0.015 0.015 0.015 0.016

Al 1.209 1.167 1.202 1.186 1.155 1.163 1.151 1.164

Cr 0.624 0.648 0.623 0.624 0.662 0.663 0.660 0.660

Pr 0.001 н.о. 0.001 н.о. н.о. 0.001 н.о. н.о.

Sm 0.002 0.001 0.002 0.003 0.003 0.002 0.004 0.003

Gd 0.005 0.009 0.007 0.007 0.007 0.007 0.009 0.009

Dy 0.019 0.019 0.018 0.020 0.021 0.022 0.021 0.021

Er 0.029 0.030 0.029 0.031 0.031 0.032 0.033 0.035

Yb 0.032 0.032 0.033 0.034 0.034 0.034 0.035 0.036
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Lu 0.043 0.042 0.046 0.046 0.045 0.047 0.048 0.047

Σ катионов 7.997 7.999 8.000 7.993 8.002 8.004 8.006 8.003

Компоненты 17 18 19 20 21 22 среднее σ

SiO2 40.86 40.48 40.49 40.23 40.67 40.09 40.54 0.30

TiO2 0.04 0.04 0.06 0.02 0.03 0.04 0.04 0.01

MgO 25.36 25.24 25.31 25.02 25.19 24.84 25.25 0.23

CaO 0.08 0.06 0.09 0.09 0.09 0.08 0.09 0.01

FeO* 3.26 3.19 3.24 3.23 3.24 3.22 3.17 0.10

MnO 0.26 0.24 0.24 0.26 0.27 0.24 0.25 0.01

Al2O3 13.40 13.25 13.22 13.16 13.26 13.13 13.53 0.43

Cr2O3 10.81 10.78 10.69 10.70 10.75 10.54 10.82 0.27

Pr2O3 0.00 0.00 0.01 0.00 0.00 0.00 0.01 0.01

Sm2O3 0.09 0.10 0.14 0.09 0.14 0.11 0.09 0.03

Gd2O3 0.34 0.38 0.29 0.33 0.33 0.31 0.29 0.05

Dy2O3 0.93 0.90 0.92 0.91 0.95 0.92 0.83 0.08

Er2O3 1.39 1.46 1.45 1.51 1.54 1.55 1.30 0.16

Yb2O3 1.61 1.67 1.67 1.69 1.70 1.76 1.43 0.22

Lu2O3 2.22 2.29 2.34 2.36 2.44 2.47 1.97 0.31

Сумма 100.65 100.07 100.16 99.59 100.59 99.27 99.60 0.53

Si 3.023 3.018 3.017 3.018 3.023 3.021 3.017 0.006

Ti 0.002 0.002 0.003 0.001 0.002 0.002 0.002 0.001

Mg 2.798 2.805 2.812 2.798 2.791 2.791 2.801 0.009

Ca 0.006 0.005 0.007 0.007 0.007 0.007 0.007 0.001

Fe++ 0.201 0.199 0.202 0.203 0.202 0.203 0.197 0.006

Mn 0.016 0.015 0.015 0.016 0.017 0.015 0.015 0.001

Al 1.168 1.164 1.161 1.163 1.161 1.166 1.186 0.031

Cr 0.632 0.636 0.630 0.635 0.632 0.628 0.637 0.017

Pr н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. н.о.

Sm 0.002 0.003 0.003 0.002 0.003 0.003 0.002 0.001

Gd 0.008 0.009 0.007 0.008 0.008 0.008 0.007 0.001

Dy 0.022 0.022 0.022 0.022 0.023 0.022 0.020 0.002

Er 0.032 0.034 0.034 0.036 0.036 0.037 0.030 0.004

Yb 0.036 0.038 0.038 0.039 0.039 0.040 0.033 0.005
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Lu 0.050 0.052 0.053 0.053 0.055 0.056 0.044 0.007

Σ катионов 7.999 8.001 8.005 8.002 7.997 7.997 8.001 0.003

* – общее железо как FeO.

Таблица 5.2. Некоторые формульно-структурные характеристики

синтезированных субкальциевых хромпиропов.

Образец 1* 2 3 4 5 6 7 8

Σ A2+ 3.019 3.012 3.035 3.032 3.018 3.017 3.024 3.014

Σ VI(Al+Cr+Ti) 1.871 1.869 1.845 1.844 1.842 1.847 1.836 1.831

Σ VIA2+ 0.129 0.131 0.155 0.156 0.158 0.153 0.164 0.169

Σ VIII(A2++R3+) 2.993 2.985 2.988 2.991 2.981 2.987 2.989 2.975

VIII{ }0 0.007 0.015 0.012 0.009 0.019 0.013 0.011 0.025

Образец 9 10 11 12 13 14 15 16

Σ A2+ 3.011 3.023 3.021 3.010 3.026 3.022 3.031 3.019

Σ VI(Al+Cr+Ti) 1.835 1.819 1.826 1.811 1.819 1.830 1.813 1.826

Σ VIA2+ 0.165 0.181 0.174 0.189 0.181 0.170 0.187 0.174

Σ VIII(A2++R3+) 2.977 2.975 2.982 2.962 2.986 2.997 2.994 2.996

VIII{ }0 0.023 0.025 0.018 0.038 0.014 0.003 0.006 0.004

Образец 17 18 19 20 21 22 среднее σ

Σ A2+ 3.021 3.024 3.036 3.024 3.016 3.015 3.021 0.007

Σ VI(Al+Cr+Ti) 1.803 1.802 1.794 1.799 1.795 1.796 1.825 0.023

Σ VIA2+ 0.197 0.198 0.206 0.201 0.205 0.204 0.175 0.023

Σ VIII(A2++R3+) 2.975 2.983 2.988 2.983 2.975 2.977 2.984 0.008

VIII{ }0 0.025 0.017 0.012 0.017 0.025 0.023 0.016 0.008

* – номера столбцов соответствуют табл. 5.1.
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Следуя менцеритовой схеме изоморфного замещения, можно

предположить, что часть двухвалентных катионов (Mg, Fe, Mn) располагается

в координации 6, совместно с Al, Cr и Ti, дополняя суммарное количество

катионов на этой позиции до двух. Кальций в силу своего относительно

большого ионного радиуса [Shannon, 1976] остается на позициях восьмерной

координации. Добавляя на эту позицию все РЗЭ, общая сумма катионов на ней

приближается, в пределах аналитических ошибок, к трем (табл. 5.2.).

Формально этот весьма малый дефицит катионов в координации 8 можно

связать с наличием вакансий.

Результаты проведенного исследования гранатов, синтезированных при

давлении 5 ГПа и температуре 1300 oC, возволяют сделать вывод о сложном

поведении РЗЭ в данных условиях. Это соответствует выводам теоретического

исследования по сравнительной энергетике различных схем изоморфного

вхождения этих компонентов в структуру граната [Carlson et al., 2014]. Можно

утверждать, что в перидотитовых гранатах, ассоциирующих с природным

алмазом, при образовании метасоматическим путем в присутствии флюидной

фазы состава С-О-Н, возможна реализация менцеритовой схемы вхождения

РЗЭ.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Эксперименты по кристаллизации высокохромистых субкальциевых

гранатов в модельной ультраосновной системе, при взаимодействии

природного серпентина, хромита и корунда с РЗЭ-содержащим

карбонатитом, позволили исследовать состав и распределение фаз

образующейся ассоциации гранат-шпинелевого дунит-гарцбургита.

Полученные результаты и анализ образцов после экспериментов

демонстрируют кристаллизацию высокохромистого субкальциевого

пиропа совместно с минералами ультраосновного парагенезиса. Состав

фаз в образцах близок к природным алмазоносным дунит-гарцбургитам:

высокомагнезиальный оливин, преобладающий в основной массе,

ортопироксен и хромшпинель. Гранат по химическому составу близок к

природным пиропам из включений в природных алмазах. Одним из

важных результатов исследования является кристаллизация граната,

состав которого на диаграмме CaO/Cr2O3 находится в переходной

области от гарцбургит-лерцолитовых к верлитовым гранатам. Таким

образом, новыми экспериментальными данными показаны условия

образования высококальциевых хром-пиропов в процессах мантийного

метасоматоза при участии карбонатитов.

2. В экспериментах с природным карбонатитом показано, что все

редкоземельные элементы, присутствовавшие в исходном карбонатите,

перемещались во флюиде и были обнаружены в синтезированном

гранате. Содержание легких РЗЭ в синтезированном гранате близко к

таковому в природных гранатах из алмазоносных перидотитов.

Проведенное исследование демонстрирует, что мантийные карбонатиты

могут играть важную роль при взаимодействии с флюидом состава C-O-

H, обогащая его РЗЭ, что подтверждает возможность метасоматического

образования в мантийных перидотитах субкальциевых хромистых

пиропов, содержащих широкий набор РЗЭ.
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3. Было показано, что при давлении 5 ГПа и температуре 1300 ºС в системе

серпентин-хромит-корунд-Sm происходит кристаллизация пиропового

граната, который характеризуется примесью Sm, достигающей 2.34

мас.% Sm2O3. Выполненное исследование подтверждает способность

флюида служить агентом перемещения легких РЗЭ в значительных

концентрациях при кристаллизации хромистого граната в ассоциации с

минералами перидотитовой ассоциации.

4. Показана кристаллизация субкальциевого хромистого пиропа в

модельном гарцбургите из флюида состава C-O-H с большим

содержанием различных РЗЭ (Pr, Sm, Gd, Dy, Er, Yb, Lu). Суммарное

содержание РЗЭ в гранате превышает 7 мас.%. Гранаты

продемонстрируют преобладание тяжелых РЗЭ над легкими РЗЭ,

подтверждая, что вхождение РЗЭ в хром-пироп сильно зависит от

ионного радиуса, что хорошо согласуется с литературными данными по

гранатам других типов. Результаты подтвердили, что субкальциевые

хромистые пиропы с любыми содержаниями РЗЭ, известными для

природных гранатов ассоциирующих с алмазом, могут образовываться

метасоматическим путем при участии флюида состава C-O-H,

обогащенного РЗЭ.

5. Подтверждена схема вхождения РЗЭ в синтезированный при давлении 5

ГПа и температуре 1300 oC субкальциевый хромистый пироп, которая

отвечает вытеснению РЗЭ двухвалентных катионов с позиции с

координацией 8 на позицию с координацией 6 вместо трехвалентных

катионов: VIII[R3+
2x/3A

2+
1-2x/3]3

VI[A2+
xB

3+
1-x]2

IV[Si4+]3O12.
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