## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

На диссертационную работу Лина Владимира Валерьевича «ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ КРИСТАЛЛИЗАЦИИ СУБКАЛЬЦИЕВОГО ХРОМИСТОГО ПИРОПА, СОДЕРЖАЩЕГО РЕДКОЗЕМЕЛЬНЫЕ ЭЛЕМЕНТЫ», представленную на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.4. – «Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых».

Лин Владимир Валерьевич приступил к работе в лаборатории экспериментальной минералогии и геодинамики (№ 449) Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института геологии и минералогии им. В.С. Соболева Сибирского отделения Российской академии наук (ИГМ СО РАН) в 2009 году в качестве инженера. В качестве базового образования Лин В.В. окончил Новосибирский государственный технический университет (НГТУ) в 2005 году. Дальнейшая многолетняя работа с установками высокого давления и другим специализированным оборудованием в области экспериментальной петрологии позволили создать основу для продолжения профессионального роста. В 2018 году Лин В.В. зачислен в ИГМ СО РАН в качестве экстерна сроком на 6 месяцев (с 10.04.2018 г. по 10.10.2018 г.) для прохождения промежуточной аттестации – сдачи кандидатских экзаменов без освоения программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по специальности 25.00.05 «Минералогия, кристаллография» и с 10.04.2018 г. прикреплен для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук сроком на 3 года. В настоящее время Владимир Валерьевич работает в должности младшего научного сотрудника ИГМ СО РАН. В течение достаточно длительного периода работы Лин В.В. неоднократно участвовал в выполнении различных проектов лаборатории № 449 (проекты по государственному заданию ИГМ СО РАН, хоздоговора, гранты РФФИ и РНФ), а также в исследованиях, по результатам которых были получены 5 патентов РФ, таким образом за эти годы показав себя сформировавшимся разносторонним исследователем.

Диссертационная работа Лина Владимира Валерьевича посвящена одной из наиболее интересных проблем мантийной петрологии, а именно: выяснению условий образования высокохромистого субкальциевого пироба – минерала типично ассоциирующего с природным алмазом. Работа выполнена в период с 2018 по 2024 годы. В данной проблематике до сих пор существует ряд недостаточно изученных вопросов, один из которых связан с присутствием в гранатах редкоземельных элементов (РЗЭ). Уже давно стало очевидным, что исследование микроэлементного состава гранатов весьма актуально как для объяснения процессов метасоматического преобразования мантийных пород, так и для понимания генезиса

алмаза. Основное внимание в работе Лина В.В. уделено экспериментальному моделированию условий кристаллизации хромистых пиропов в системе, по химическому составу близкой к природным перидотитам, с различными содержаниями РЗЭ в среде кристаллизации.

Для достижения поставленной в работе цели исследования Владимир Валерьевич освоил работу на многопуансонном аппарате высокого давления типа «разрезная сфера» (БАРС) и дополнительном оборудовании, необходимым для проведения экспериментов при высоких Р-Т. Диссертант выполнил комплекс работ от подготовки ячеек высокого давления до изучения полученных после экспериментов образцов и провел методически сложные эксперименты при высоком давлении и температуре. В исследовательской части работы были использованы современные методы, включая оптическую и электронную микроскопию, рентгеноспектральный микроанализ с электронным зондом, метод масс-спектрометрии с индуктивно-связанной плазмой. Соискателем был сделан системный анализ научной литературы по современному состоянию интересующей его проблематики. Используемый соискателем подход позволил продемонстрировать кристаллизацию высокохромистого субкальциевого пироба совместно с минералами ультраосновного парагенезиса в широком диапазоне составов. В экспериментах с природным карбонатитом было показано, что мантийные карбонатиты могут играть важную роль при взаимодействии с флюидом состава С-О-Н, обогащая его РЗЭ, что подтверждает возможность метасоматического образования в мантийных перидотитах субкальциевых хромистых пиропов, содержащих широкий набор РЗЭ. Создавая различные концентрации РЗЭ в системе, диссертанту удалось впервые продемонстрировать кристаллизацию субкальциевого хромистого пироба с очень высокими содержаниями как отдельно легких РЗЭ (на примере Sm), так и широкого набора РЗЭ (Pr, Sm, Gd, Dy, Er, Yb, Lu), суммарно достигающими 7 мас.%. Успех в получении граната с высокими содержаниями РЗЭ позволил провести оценки схемы замещения РЗЭ катионов в структуре хромистого пироба.

Следует отметить важную практическую составляющую работы по данной тематике, которая заключается в совершенствовании геохимических критериев оценки алмазности мантийных перидотитов. При подготовке диссертации была разработана и запатентована конструкция ячейки для проведения экспериментов при высоких давлениях на аппарате БАРС, что способствует дальнейшему развитию методик применения эксперимента для исследования свойств веществ и моделирования природных процессов при высоких давлениях и температурах.

По результатам исследования диссертантом в соавторстве опубликовано 7 статей, в 3-х публикациях Лин В.В. является первым автором. Высокий уровень полученных результатов подтверждается тем, что все статьи (относятся к К1 и К2) и

включены в «Перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук», из них 4 статьи в научных изданиях, индексируемых WoS и Scopus. Получен 1 патент на изобретение РФ.

Анализ научной деятельности и диссертации Лина Владимира Валерьевича и накопленный в течение многих лет опыт работы в области экспериментальной петрологии позволяет заключить, что диссертация полностью соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям и соответствует специальности 1.6.4 «Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых». Считаю, что диссертационная работа «Экспериментальное исследование кристаллизации субкальциевого хромистого пироба, содержащего редкоземельные элементы», соответствует требованиям ВАК, а ее автор Лин В.В. заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.4. – «Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых».

Старший научный сотрудник лаборатории
экспериментальной минералогии и геодинамики (№ 449)
Института геологии и минералогии им. В.С. Соболева СОРАН,

доктор геолого-минералогических наук

А.А. Чепуров

Почтовый адрес: 630090, г. Новосибирск,
Проспект Академика Коптюга, 3
Тел.: +7 (383) 373 05 26, доб. 541
E-mail: achipurov@igm.nsc.ru

СЕРТИФИКАТ
ПРОИЗВОДИТЕЛЬ
К.В. Чепуров
2024